&

%

REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 152 ,daté 11.3.2026
PER

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME Ni VENDIMIN NR.566,
DATE 29.7.2022, T KESHILLIT TE MINISTRAVE,
“PER PERCAKTIMIN E KRITEREVE DHE Ti PROCEDURAVE
TE PERZGJEDHJES SE ORGANIZATAVE RINORE
DHE ORGANIZATAVE PER TE RINJTE, QO PERFITOJNE
FINANCIME NGA FONDET GRANT NGA BUXHETI I SHTETIT,
TE DEDIKUARA PER RININE?”

Né mbéshtetje t&€ nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& pikés 3, t€ nenit 15, t&
ligjit nr.75/2019, “Pér rinin&”, t& ndryshuar, me propozimin e ministrit té
Turizmit, Kulturés dhe Sportit, Késhilli i Ministrave

VENDOSTI:

[. N& vendimin nr.566, daté 29.7.2022, t& Ké&shillit t& Ministrave, “Pér
pércaktimin e kritereve dhe té procedurave té pérzgjedhjes sé organizatave
rinore dhe organizatave pér té rinjté, qé pérfitojné financime nga fondet grant
nga buxheti i shtetit, t&¢ dedikuara pér rining”, béhen kéto shtesa dhe
ndryshime:

1. Né titull, pas fjaléve ... organizatave pér té rinjté ...” shtohen
“... bashkive dhe grupeve joformale rinore ...”.

2. Kudo né tekst, fjalét “... dhe njésité e vetéqeverisjes vendore ...”
z€vendésohen me “ ... bashkité dhe grupet joformale rinore ...”.

3. Né shkronjén “d”, t€ nenit 2, fjalét “... sipas kétij vendimi ...”

zévendésohen me “... sipas pércaktimeve t& legjislacionit né fuqi pér

pérbérjen, kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes sé anétaréve té
komisionit t€ vlerésimit ...”.

4. NE€ nenin 6 b&éhen ndryshimet, si mé poshté vijon:



a) Titulli i nenit zévendésohet me fjalén “Bashkia”;
b) Fjalét “Njésia e vetéqeverisjes vendore, sipas pikés 2, té nenit 7, t&
ligjit nr.75/2019, “Pér rininé”,...” zévendésohen me “Bashkia ...”.

5. Pas nenit 6 shtohet neni 6/1, me kété pérmbajtje:

“Neni 6/1
Grupi joformal rinor

1. Grupi joformal rinor éshté njé formé organizimi e pérkohshme dhe
vullnetare e té rinjve, e krijuar pér konceptimin dhe zbatimin e njé
iniciative konkrete, me interes komunitar né fushén e zhvillimit
rinor, pérfshirjes ose mirégenies sé té rinjve.

2. Grupi joformal rinor mund té kérkojé t& pérfitojé mbéshtetje
financiare nga fondet grant t& buxhetit té shtetit, né pérputhje me
nenin 13/1, t& ligjit nr.75/2019, “Pér rining”, té ndryshuar, kur
plotéson kriteret e méposhtme:

a) Grupi pérbéhet nga té paktén 4 (katér) anétaré t&€ moshés 15-29
vjeg, t& cilét angazhohen né ményré vullnetare pér realizimin e
njé€ iniciative t& bazuar né nevojat e komunitetit;

b) Grupi vepron mbi baza joformale dhe nuk ka personalitet
juridik, por organizohet rreth njé géllimi t& pérbashkét dhe njé
plani veprimi té qarté;

c) Grupi cakton njé pérfagésues né moshé madhore, me zotési t&
ploté pér t€ vepruar, i cili pérfagéson grupin né marrédhéniet me
Agjenciné Kombétare t€ Rinisé dhe palét e treta, si dhe mban
pérgjegjési administrative dhe financiare pér pérdorimin e
fondeve;

¢) Grupi paraget nj€ deklaraté t&€ nénshkruar nga t€ gjithé anétarét,
brendshme dhe angazhimi pér zbatimin dhe raportimin e
projektit;

d) Fondet e pérfituara administrohen né pérputhje me kushtet e
kontratés s& grantit dhe legjislacionin né fuqi pér menaxhimin e
fondeve publike;

dh) Grupi dhe pérfagésuesi i tij angazhohen pér raportim pérshkrues
e financiar, si dhe i nénshtrohen kontrollit dhe verifikimit nga
Agjencia Kombétare e Rinisé dhe organet kompetente;

e) Iniciativa &shté jofitimprurése, me interes publik/komunitar;

€) Grupi angazhohet pér respektimin e parimeve té
mosdiskriminimit, barazis€ gjinore, pérfshirjes sociale dhe
vlerave demokratike.”.



6. Nenet 8 dhe 9 shfugizohen.
7. NE& nenin 11 béhen shtesat dhe ndryshimi i méposhtém:

a) Né fund t& pikés 1 shtohet fjalia “Aplikimi pér mbéshtetje me grant
kryhet elektronikisht népérmjet portalit “e-Albania”.”;
b) N& pikén 2, fjalét “... dorézon dokumentacionin ...” zévendésohen
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me “.. ngarkon dokumentacionin né portalin qeveritar
“e-Albania” ...”;

c) Né fund t&€ shkronjés “a”, t&€ pikés 2, shtohen fjalét “... dhe
ekstraktin historik té 1éshuar nga gjykata.”;

¢) Pas pikés 2 shtohen pikat 2/1 dhe 2/2, me kété pérmbajtje:

“2/1. Bashkia, q& merr pjesé né thirrjen e shpallur pér konkurrim,
ploté€son dokumentet e aplikimit té€ thirrjes dhe ngarkon
dokumentacionin pérkatés né portalin qeveritar “e-Albania”, i
cili provon plotésimin e kritereve, té pércaktuara né nenin 6, t&
kreut II, t& kétij vendimi, si dhe dokumentet e méposhtme:

a) Planin arkitekturor pér ndértimin ose rikonstruksionin e
objektit publik t& infrasktrukturés rinore;

b) Preventivin e  punimeve pér ndértimin  ose
rikonstruksionin e objektit publik té infrastrukturés
rinore;

c) Dokumentin g€ vérteton pronésiné mbi objektin publik té
infrastrukturés rinore.

2/2. Grupi joformal rinor, gé merr pjesé né thirrjen e shpallur pér
konkurrim pérmes personit té autorizuar, plotéson dokumentet e
aplikimit t& thirrjes dhe ngarkon dokumentacionin pérkatés né
portalin geveritar “e-Albania”, q& provon plotésimin e kritereve
té pércaktuara, sipas rastit, n€ nenin 6/1, t&€ kreut II, t& kétij
vendimi.”.

8. Pas pikés 3, t€ nenit 15, shtohet pika 4, me kété pérmbajtje:

“4. Lista e projektpropozimeve fituese t€ grupeve joformale rinore
miratohet nga ministri pérgjegjés pér rininé, brenda 5 (pesé) ditéve
kalendarike nga pérfundimi i procesit t& vler&simit. Nése ministri ka
vérejtje pér procesverbalin e vlerésimit dhe dokumentacionin
shoqérues, e rikthen praktikén prané komisionit, t& shogéruar me
vérejtjet pérkatése. Komisioni mblidhet dhe reflekton vérejtjet né



procesverbalin e vlerésimit, brenda 10 (dhjeté) ditéve kalendarike
nga pérfundimi i procesit t& vlerésimit.”.

9. Né pikén 1, t& nenit 16, dhe kudo né pérmbajtjen e projektvendimit,
flalét “.. e miratimit t€ procesverbalit t& vlerésimit t&
projektpropozimeve ...” zévendésohen me “... e miratimit t& listés sé&
projektpropozimeve fituese ...”.
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10. N€ nenin 17 béhen shtesat dhe ndryshimet e méposhtme:

a) N& pikén 1, pas fjaléve “.. njofton kandidatin ...” shtohen
“... népérmjet portalit qeveritar “e-Albania” ...”;

b) Né fjaliné e paré t& pikés 2, fjalét “... miratimin e tij
z€vendésohen me ... miratimin, népérmjet portalit qeveritar
“e-Albania” ...”;

¢) Né pikén 3, pas fjalés “... njofton ...” shtohen fjalét “... népérmjet
portalit geveritar “e-Albania”...”;

¢) Né pikén 4, fjalét “... prané ministrit pérgjegjés pér rininé ...
z&vendésohen me “... sipas rastit, prané ministrit pérgjegjés pér
rininé apo titullarit t¢ AKR-sé ...”.
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11. Nenil8 ndryshohet, si mé poshté vijon:

“Neni 18
E drejta e ankimit

Organizata rinore, organizata pér té rinjté, bashkia dhe grupi joformal
rinor, t&€ pérzgjedhura jofituese né procedurén e konkurrimit, kané t&
drejté t€ paraqes¢ ankim administrativ prané ministrit pérgjegjés pér
rinin€ né portalin qeveritar “e-Albania”. Ankimi paraqitet brenda 10
(dhjeté) ditéve nga njoftimi pér mosshpalljen fitues. Ankimi
shqyrtohet brenda 10 (dhjet€) ditéve nga komisioni ad hoc pér
shqyrtimin e ankimit. Pérbérja emérore e komisionit pércaktohet me
urdhér t€ ministrit. Rregullat, procedurat dhe afatet kohore t& ankimit
administrativ bazohen né€ dispozitat e Kodit t€ Procedurave
Administrative. N& rast té pasaktésive ose mangésive formale né
kérkesén pér ankim, autoriteti kompetent i jep palés njé afat t&
arsyeshém pér plotésimin e tyre, né pérputhje me Kodin e Procedurave
Administrative.”.

12. Pas pikés 2, t& nenit 20, shtohet pika 3, me kété pérmbajtje:

“3. Grupit joformal rinor i 1évrohet fondi pér projektin né 3 (tri) késte:



NR.PROT. 77 76/7 MINISTRISE SE TURIZMIT, KULTURES DHE SPORTIT
DATE 72. 3 2026 AGIENCISE KOMBETARE TE RINISE
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém




